La risposta dell'autore di GS è molto interessante. Egli afferma infatti che tale *essentia* non ha un nome, né per imposizione né per *translatio*, perché i nomi furono dati solo alle nature, e tale *essentia* «come si è mostrato» non è una natura. (Si è mostrato prima che la natura è ciò che è di creazione dissimile dal resto, es. Socrate, o Uomo: k credo si debba intendere che *essentia* non è una natura, perché è l'individuo completo a essere natura). Propriamente, dunque, tale *essentia* non si può dire né un

---

<sup>373</sup> Ms. O, pp. 160b-161a: «Forsitan dicetur [p. 161a] cum una tantum essentia sit phenicis materia poterit uere dici hec phenix est hec phenix sua materia. quod non poterit dici inter indiuidua hominis et speciem, hominem scilicet. Neque Socrates est ille multe essencie que sunt species. Hoc negamus. Alioquin haberemus inconueniens quod singulare est uniuersale. Hoc modo: hec phenix est phenix sua materia sed illa est uniuersale, ergo hec phenix est uniuersalis [uniuersalis ex uniuersale]. Generaliter autem dicimus omnem materiam oppositam esse suo materiato, ita scilicet ut hoc non sit illud» (King, § 125).

<sup>374</sup> Ms. O, p. 161a: «Amplius opponetur. Illa essentia hominis [hominis in marg.] que in me est aliquid est aut nichil. Si aliquid est aut substantia aut accidens. Si substantia aut prima aut secunda. Si prima, indiuiduum est. Si secunda aut genus aut species» (King, § 126).

qualcosa, né una sostanza. In alternativa, si può dire che è qualcosa ed è una sostanza, senza però che si applichi ad essa l'ulteriore suddivisione tra sostanza prima e sostanza seconda (e, nota l'autore di GS, vi sono anche altri casi in cui tale distinzione non vale: di fatto, tale distinzione si applica solo alle nature).<sup>375</sup>

### 5.3. Argomenti contro la teoria dell'*indiuiduum*

Argomenti contro la teoria dell'*indiuiduum* si trovano in tutte e tre le fonti ora prese in considerazione: *Logica 'Ingredientibus'*, *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'*, *'De generibus et speciebus'*.

#### 5.3.1. Nella *Logica 'Ingredientibus'* (15.23-16.18)

A differenza di quanto avviene in altri testi, gli argomenti della *Logica 'Ingredientibus'* contro la teoria dell'*indiuiduum* non sono ben delimitati e si presentano come un flusso di obiezioni, raggruppabili a mio avviso in tre argomenti fondamentali (qui numerati 28-30).<sup>376</sup>

---

<sup>375</sup> Ms. O, p. 161a: «Respondemus tali essencie nullum nomen esse datum ne<c?> per impositionem nec per translationem. Neque enim auctores dederunt nomina nisi naturis; hanc autem ostensum est non esse naturam. Itaque nec aliquid nec substantia potest appellari proprie. Quod si absurdum uideatur concedimus aliquid uel substantiam esse. Sed hanc non concedimus: Si est substantia uel prima uel secunda. Hec diuisio non est facta nisi de naturis. Quam si concederemus duceremur in artum scilicet ut uel indiuiduum esset uel genus uel species. Secunde enim substantie sunt species et earum genera ut ait Aristotele Nec cui mirum uideatur [uideatur *ex* uideatur] nos concedere non esse omnem substantiam uel primam uel secundam. Hoc idem alii faciunt. concedunt enim hominem album esse substantiam nec tamen primam uel secundam» (King, §§ 126-127).